⁴ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

⁵ CONCILIO DE TRENTO (ver índice onomástico).

dumtaxat non autem in matrimonio sic (vt praefertur) contracto: sed in eo durare adhuc impedimentum in omnibus illis casibus et gradibus, quibus de iure veteri ante praedictum decretum Concilij introductum erat, et ita ab omnibus iudicari debere mandamus, atque statuimus non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, aliisque contrariis quibuscunque, volumus autem quod praesentes literae in cancellaria nostra, et acie Campi flore de more publicentur, et inter constitutiones perpetuo valituras scribantur: et quia difficile foret praesentes ad singula quaeque loca deferri, volumus, et etiam declaramus, quod earum transumptis, etiam impressis manu alicuius notarij subscriptis, ac sigillo alicuius praelato munitis eadem prorsus fides, vbicunque adhibeatur quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae, vel ostensae. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae declarationis diffinitionis, mandati, statuti, et voluntatis infringere, vel ei casu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Romae, apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominicae 1568. Calendis Iulij, Pontificatus nostri anno 3.

ARTÍCULO 54

pero no en el matrimonio así contraído (como se dice antes), sin embargo, en ello perdura aún el impedimento que había sido introducido por el derecho antiguo en todos aquellos casos y grados, antes del predicho decreto del Concilio. Y que se debe entender así, lo ordenamos y lo establecemos, no obstante las constituciones y las ordenaciones apostólicas y cualquier otra cosa en contrario, sin embargo, nosotros queremos que estas cartas sean publicadas según la costumbre en nuestra cancillería y en el Campo de las Flores y sean inscritas entre las constituciones vigentes en perpetuo y, dado que con dificultad las presentes serán comunicadas a cada lugar particular, queremos y declaramos que en cualquier lugar se le ofrezca totalmente la misma fe que se ofrece a las presentes, si se exhibirán y se publicarán, y a las transmisiones de ellas, y también a las impresiones firmadas a mano por algún notario y dotadas con el sello de alguna autoridad. Entonces, a nadie absolutamente sea lícito violar este escrito de nuestra declaración, definición, mandato, estatuto y voluntad, o bien temerariamente ir contra de ello. Sin embargo, si alguien se habrá atrevido atacarlo, sepa que incurrirá en la indignación de Dios omnipotente y de los beatos Pedro y Paulo, sus apóstoles. Dado en Roma, en San Pedro, en el año 1568 de la Encarnación del Señor. En las Calendas de Julio, tercer año de nuestro Pontificado.

ARTICVLVS LV De cognatione spirituali.

Iam consequenter tractemus de cognatione spirituali, quae quidem insurgit ex propagatione spirituali. Nam sicut ex carnali propagatione insurgit vinculum quoddam naturale, etiam suo modo ex spirituali insurgit vinculum quodammodo spirituale, quod dicitur cognatio spiritualis. Quemadmodum enim homo per generationem carnalem accipit esse naturale, seu naturae: per regenerationem spiritualem accipit esse gratiae. Eo etiam pacto, quo per carnalem generationem, generatus contrahit vinculum cum parentibus, quod est cognatio carnalis: per generationem spiritualem cum dante sacramentum, per quod fit talis generatio spiritualis, qui Dei personam representat tanquam pater. Etiam contrahitur vinculum cum tenente, qui representat matrem spiritualem, scilicet, Ecclesiam. Et hoc est cognatio spiritualis. Vnde definitur. Cognatio spiritualis est proximitas quaedam personarum, proueniens ex datione sacramenti, vel tentione ad illud.¹

Notandum² praeterea, quod solum per illa sacramenta istud vinculum causabitur, quae vere generationem causant spiritualem. Et ex carnalibus, et sensibilibus capiendo similitudinem, declarabimus spiritualem cognationem. In carnali generatione tria sunt.³ Primum, quod disponit ad ipsam generationem, scilicet, seminum commixtio. Secundum est, ipsa generatio, quae est foetus animatio. Tertium est, huius generationis manifestatio, quae est, quando foetus iam apparet egressus matris vterum. Similiter in generatione spirituali tria consideranda sunt. Primum dispositio ad regenerationem, quae fit per catechismum: vbi disponitur homo regenerandus in vita spirituali, per professionem credulitatis, et fidei expositionem, simul et baptismi desiderium. Secundum est regeneratio, quae fit per actualementem susceptionem baptismi. Tunc enim regeneratur homo, Christo dicente,⁴ tales renasci aqua, et Spiritu sancto. Tertium est, manifestatio regenerati, quae fit per sacramentum confirmationis, per quod homo vngitur tanquam Dei athleta, et in publico ponitur ad manifestandam, et confitendam veram fidem absque pauore aliquo. In omnibus istis tribus, et ex quolibet seorsum oritur vinculum, quod dicitur cognatio spiritualis, et ex nullo alio sacramento, cum per nullum aliud trahatur similitudo generationis spiritualis, quae fit per gratiam, ex qua oritur cognatio spiritualis. Sed tamen licet ita sit, quod ex tribus istis oriatur, differenter tamen. Nam ex primo, scilicet, catechismo, quia solum est dispositio ad regenerationem, debile oritur vinculum: vt solum impediatur contrahendum, et non dirimat contractum, vt supra diximus. Verum in alijs duobus, scilicet, bautismo, et confirmatione, quia plena sit regeneratio,